
ESTATÍSTICAS - CEATOX 

Fonte da informação: registro de casos atendidos, de forma presencial e telefônica, pelos Centros de Assistência Toxicológica 

(CEATOX ou CIAT) paulistas oriundos, em sua maioria, de serviços de urgência/ emergência.  

Características e limitações dos dados: Os dados dos CEATOX caracterizam-se como informação voluntária, espontânea, 

aleatória, com detalhamento do agente tóxico discriminando produto ou substância, nome vulgar ou científico dependendo do 

agente, não padronizado. A ligação telefônica não objetiva notificação da ocorrência de um evento toxicológico, mas a solicitação de 

informação toxicológica; os contatos são rápidos e os registros são realizados em diferentes momentos do atendimento dos 

pacientes (diagnóstico, tratamento, complicações, discussão de aspectos específicos do caso e de sua evolução). Na sua maioria 

não há rotina para seguimento dos casos que são atendidos ao telefone, o que determina que não se obtenha sua evolução. 

Consideradas suas limitações, têm-se informações ricas, por serem oriundas de serviços especializados, e ainda por conterem 

casos atendidos em pronto socorro, onde a sua resolutividade  é expressiva, sendo que uma pequena parcela é internada.  
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Tabela 1 - Eventos toxicológicos humanos 
atendidos nos CEATOX segundo ano e Centro, 
SP, 2004. 
 

CEATOX Nº 

Botucatu 1850 

Campinas 4122 

CCI-PMSP 10079 

HC- SP *  - 

Marília *  - 

P. Prudente *  - 

Rib. Preto 1232 

Santos 737 

S.J.Campos 799 

SJRio Preto 1319 

Taubaté 732 

Total 20870 

FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, R.Preto, 
Santos, SJ Campos, SJ Rio Preto, Taubaté, SINITOX. 

 

 

 

 

 

 



 

Tabela 2  -  Eventos toxicológicos humanos segundo agente tóxico e CEATOX, SP, 2004. 
 

AGENTE Botucatu Campinas 
CCI- 

PMSP 
HC SP  

* 
Marília  

* 
P. Prudente 

* 

Rib. 
Preto 

Santos SJ 
Campos 

SJ Rio 
Preto 

Taubaté Total 

Medicamento 108 1434 4455 _ _ _ 384 298 272 514 216 7681 

Agro agrícola 903 426 222 _ _ _ 148 25 17 147 6 1894 

Agro doméstico 16 - 425 _ _ _ 0 54 12 25 47 579 

Prod.Vet. 249 29 48 _ _ _ 0 7 2 27 17 379 

Raticida 25 278 1005 _ _ _ 71 42 38 54 2 1515 

Domissan 60 520 1439 _ _ _ 117 122 53 121 80 2512 

Cosméticos 0 12 206 _ _ _ 0 10 4 8 2 242 

Prod. Quim Ind. 231 303 577 _ _ _ 51 73 36 70 14 1355 

Metais 213 46 42 _ _ _ 5 5 1 1 0 313 

Drogas de Abuso 8 82 464 _ _ _ 37 11 17 23 11 653 

Plantas 8 78 140 _ _ _ 25 17 16 23 7 314 

Alimentos 0 1 42 _ _ _ 0 3 0 4 2 52 

An. Peç./Serpentes 3 93 7 _ _ _ 50 20 57 57 35 322 

An. Peç./Aranhas 9 184 14 _ _ _ 38 6 103 60 84 498 

An. Peç./Escorpiões  6 204 7 _ _ _ 271 4 68 123 109 792 

Outros An.Peç./ 
Ven. 5 

274 
11 _ _ _ 

25 
7 18 2 94 436 

Animais não Peç. 6 87 8 _ _ _ 7 10 34 40 5 197 

Desconhecido 0 29 392 _ _ _ 3 22 29 17 0 492 

Outro 0 42 575 _ _ _ 0 1 22 3 1 644 

TOTAL 1850 4122 10079 _ _ _ 1232 737 799 1319 732 20870 

 
FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, HC-RPreto, Santos, SJ Campos, SJ Rio Preto, Taubaté, SINITOX. 

 

 

 



 

Tabela 3 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX 
segundo agente tóxico, SP, 2004. 
 

AGENTE Nº 

Medicamento 7681 

Agrotóxico uso agrícola 1894 

Agrotóxico uso doméstico 579 

Produto Veterinário 379 

Rodenticida 1515 

Domissanitários 2512 

Cosméticos 242 

Prod. Quimíco Industrial 1355 

Metais 313 

Drogas de Abuso 653 

Plantas 314 

Alimentos 52 

An. Peç./Serpentes 322 

An. Peç./Aranhas 498 

An. Peç./Escorpiões  792 

Outros An.Peç./ Venenosos 436 

Animais não Peçonhentos 197 

Desconhecido 492 

Outro 644 

TOTAL 20870 
 
FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, Ribeirão Preto, Santos, SJ Campos, 
SJ Rio Preto, Taubaté, SINITOX. 

 

 



 

Tabela 4 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX 
segundo gênero e agente tóxico, SP, 2004. 
 

Agente 

Sexo 
Total 

Masculino Feminino Ignorado 

Medicamento 2943 4663 75 7681 

Agrotóxico agrícola 1313 564 17 1894 

Agrotóxico doméstico 279 289 10 579 

Produtos Veterinários 281 92 6 379 

Raticida 737 764 14 1515 

Domissanitários 1346 1144 22 2512 

Cosméticos 120 117 5 242 

Produtos Químicos Ind. 884 451 20 1355 

Metais 239 72 2 313 

Drogas de Abuso 454 190 9 653 

Plantas 173 136 5 314 

Alimentos 17 32 3 52 

An. Peç./Serpentes 248 72 2 322 

An. Peç./Aranhas 299 198 1 498 

An. Peç./Escorpiões  470 322 0 792 

Outros An.Peç./ Venenosos 248 187 1 436 

Animais não Peçonhentos 129 65 3 197 

Desconhecido 292 196 4 492 

Outro 352 282 11 644 

TOTAL 10824 9836 210 20870 

 
FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, Ribeirão Preto, Santos, SJ Campos, SJ Rio Preto, 

Taubaté. 

 

 

 



 

Tabela 5 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo faixa etária, agente tóxico, SP, 
2004. 
 

Agente 
Faixa Etária 

Total 

< 1 01 - 04 05 - 09 10 - 14 15 - 19 20 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 69 70 - 79 
80 e 

+  Ign. 

Medicamento 238 2140 521 341 570 1040 614 403 195 58 38 17 1506 7681 

Agrotóxico agrícola 8 87 19 22 61 270 296 304 249 92 20 11 455 1894 

Agrotóxico doméstico 19 165 38 16 36 98 66 60 19 20 10 4 28 579 

ProdutosVeterinários 2 27 7 5 17 49 61 76 66 19 2 2 46 379 

Raticida 20 309 40 60 166 259 176 110 58 14 0 3 300 1515 

Domissanitarios 46 1211 125 54 85 156 115 69 43 22 14 9 563 2512 

Cosméticos 19 166 7 13 5 10 4 3 0 1 0 0 14 242 

Produtos Químicos Ind. 26 353 62 27 50 147 139 110 75 28 8 2 328 1355 

Metais 0 37 7 1 1 34 58 67 44 16 0 1 47 313 

Drogas de Abuso 4 13 12 40 103 224 112 38 15 3 4 1 84 653 

Plantas 10 98 45 14 14 20 5 12 10 3 3 1 79 314 

Alimentos 0 15 4 6 4 3 6 1 3 0 1 0 9 52 

An. Peç./Serpentes 1 6 10 10 24 37 50 35 26 16 2 0 105 322 

An. Peç./Aranhas 5 27 32 29 22 52 35 48 32 29 14 5 168 498 

An. Peç./Escorpiões  4 60 76 51 37 75 72 69 51 28 19 1 249 792 

Outros An.Peç./ Ven. 0 13 8 10 15 45 21 19 12 6 5 0 282 436 

Animais não Peç. 2 10 18 10 11 12 14 15 8 6 2 0 89 197 

Desconhecido 12 201 43 26 24 47 33 26 11 7 6 4 52 492 

Outro 22 151 79 62 42 79 57 51 23 9 10 5 54 644 

TOTAL 438 5089 1153 797 1287 2657 1934 1516 940 377 158 66 4458 20870 
 

FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, Ribeirão Preto, Santos, SJ Campos, SJ Rio Preto, Taubaté. 

 

 



 

Tabela 6 - Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX 
segundo zona e Centro, SP, 2004.  
 

CEATOX 

Zona    

Rural Urbana Ignorada       T o t a l 

nº nº nº nº 

BOTUCATU 1377 449 24 1850 

CAMPINAS 283 3362 477 4122 

HC- SP * - - -  - 

CCI-PMSP 9679 58 342 10079 

MARÍLIA * - - -  - 
PRESIDENTE 
PRUDENTE * - - -  - 

RIBEIRÃO PRETO 92 1140 0 1232 

SANTOS 2 734 1 737 
SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS 161 633 5 799 
SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO 275 1031 13 1319 

TAUBATÉ 0 0 732 732 

TOTAL 11869 7407 1594 20870 

FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, R.Preto, Santos, SJ Campos, SJ 
Rio Preto, Taubaté. 

 

 

 

 



 

Tabela 7- Eventos toxicológicos humanos atendidos nos CEATOX segundo agente tóxico, circunstâncias, SP, 2004. 
  

Agente 

Circunstância 
Acidente 
Individual 

Acidente 
coletivo 

Acidente 
Ambiental 

Ocupacional Uso 
Terapêutico 

Prescrição 
Médica 

Inadequada 

Erro de 
Admnistração 

Automedicação Abstinência  Abuso Ingestão 
de 

Alimentos 

Tentativa de 
Suicídio 

Tentativa de 
Aborto 

Violência/ 
Homicídio 

Ignorada Outra 

TOTAL 

Medicamento 2362 9 2 8 264 34 441 131 5 40 3 2334 23 7 1685 333 7681 

Agrotóxico agrícola 181 5 6 974 1 0 1 0 1 1 1 260 0 2 436 25 1894 

Agrotóxico doméstico 289 4 4 28 0 0 2 3 0 0 0 147 1 4 62 35 579 

Produtos Veterinários 56 0 0 238 0 0 1 3 0 0 0 31 0 0 48 2 379 

Raticida 388 10 1 6 1 0 2 1 3 0 2 717 1 16 287 80 1515 

Domissanitários 1622 11 3 45 1 0 2 0 0 5 3 164 1 0 606 49 2512 

Cosméticos 197 1 0 2 0 0 1 0 0 1 0 7 0 0 21 12 242 

Produtos Químicos 
Industriais 591 7 5 322 1 0 4 1 0 12 2 60 0 2 326 22 1355 

Metais 50 0 0 214 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47 2 313 

Drogas de Abuso 30 1 0 0 0 0 0 2 3 358 4 73 3 14 102 63 653 

Plantas 172 2 0 0 1 0 2 3 0 11 3 6 7 2 88 17 314 

Alimentos 18 0 0 1 0 0 1 1 0 0 18 1 0 2 5 5 52 

An. Peç./Serpentes 114 0 51 27 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 128 2 322 

An. Peç./Aranhas 129 0 89 8 0 0 0 0   0 0 0 0 0 270 2 498 

An. Peç./Escorpiões  405 0 55 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 313 2 792 

Outros 
An.Peç./Venenosos 46 1 18 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 368 1 436 

Animais não 
Peçonhentos 70 0 31 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 93 1 197 

Desconhecido 339 12 28 24 4 1 3 1 0 3 0 17 0 1 32 27 492 

Outro 88 3 12 3 6 0 5 1 15 6 1 21 0 8 52 423 644 

TOTAL 7147 66 305 1921 279 35 465 147 27 437 37 3838 36 58 4969 1103 20870 

 
FONTE: CEATOX de Botucatu, Campinas, CCI-PMSP, Ribeirão Preto, Santos, SJ Campos, SJ Rio Preto, Taubaté. 

 



 

Figura 1 - Eventos toxicológicos humanos por tipo de agente tóxico, SP, 2004. 
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